



Obra
REFORMA DE PONTE NO MUNICIPIO DE OIAPOQUE, SOBRE O IGARAPÉ DO PATUAZINHO, RUA NORBERTO PENNAFORT, BAIRRO NOVA ESPERANÇA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Amapá
SBC - 07/2024 - Amapá
ORSE - 04/2024 - Sergipe
SEDOP - 05/2024 - Pará
EMBASA - 01/2024 - Bahia

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
embutido nos
preços unitário dos
insumos de mão de
obra, de acordo
com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		17585,08	17585,08	14,68 %
1.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	164,35	4,04	5,05	829,96	0,69 %
1.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	311,3	389,12	2334,72	1,95 %
1.3	010767	SEDOP	BARRACÃO DE MADEIRA (INCL. INSTALAÇÕES)	m²	15	769,09	961,36	14420,4	12,04 %
2			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA		1		20634,84	20634,84	17,23 %
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44	121,82	152,27	6699,88	5,59 %
2.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88	26,9	33,62	2958,56	2,47 %
2.3	90766	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88	22,68	28,35	2494,8	2,08 %
2.4	100289	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360	18,85	23,56	8481,6	7,08 %
3			REVITALIZAÇÃO DA PONTE		1		79935,41	79935,41	66,73 %
3.1			PEÇAS EM MADEIRA DE LEI		1		70651,37	70651,37	58,98 %
3.1.1	1561	ORSE	MADEIRA MASSARANDUBA SERRADA	m³	9,15	5998,99	7498,73	68613,37	57,28 %
3.1.2	00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	100	16,31	20,38	2038	1,70 %
3.2			PINTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES		1		588,89	588,89	0,49 %
3.2.1	00043776	SINAPI	TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS	L	10,8	19,14	23,92	258,33	0,22 %
3.2.2	00038386	SINAPI	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2" (38 MM)	UN	4	5,01	6,26	25,04	0,02 %
3.2.3	00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	H	12	20,37	25,46	305,52	0,26 %
3.3			MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS		1		8695,15	8695,15	7,26 %

Prefeitura Municipal de Oiapoque
CNPJ: 05.990.445/0001-80

3.3.1	030586	SBC	RETROESCAVADEIRA SOBRE PNEUS 75HP 56KW	H	16	83	103,75	1660	1,39 %
3.3.2	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	300	6,44	8,05	2415	2,02 %
3.3.3	00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	L	150	5,63	7,03	1054,5	0,88 %
3.3.4	00040568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	15	17,42	21,77	326,55	0,27 %
3.3.5	D070000104	EMBASA	PORCA ACO INOX 7/8	Un	20	7,58	9,47	189,4	0,16 %
3.3.6		EMBASA	ARRUELA ACO INOX 7/8	Un	20	1,26	1,57	31,4	0,03 %
3.3.7	4847	ORSE	ABRAÇADEIRA EM AÇO INOX DN 300MM	un	10	241,47	301,83	3018,3	2,52 %
4			LIMPEZA FINAL DE OBRA		1		1636,92	1636,92	1,37 %
4.1	270220	SEDOP	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	m²	164,35	7,97	9,96	1636,92	1,37 %

Total sem BDI **95.837,34**
Total do BDI **23.954,91**
Total Geral **119.792,25**

Rômulo Gabriel Maciel Nery
Arquiteto e Urbanista (CAU/AP: A291721-1)